Intanto il mandato semestrale di detto podestà era in scadenza e con il mese di giugno 1470 entrava in carica un nuovo magistrato, che era il dottore di leggi Galeotto Galeotti da Casa-

²⁷ A.S.C.S., *Hic est Liber Malefitorum et Extraordinariorum terre Sancti Severini editus tempore offitii spectabilis viri Iohannis Francisci de Fichasechis de Sarezana, palatini comitis, sub anno Domini M°CCCC°LXVIII° et XX*, c. 81r-82v (II numerazione). Cfr. *Appendice*, doc. 4.

²⁸ A.S.C.S., *Hic est Liber Malefitorum et Extraordinariorum terre Sancti Severini editus tempore offitii spectabilis viri Iohannis Francisci de Fichasechis de Sarezana, palatini comitis, sub anno Domini M°CCCC°LXVIII° et XX*, cc. 106r-106v (II numerazione). Cfr. *Appendice*, doc. 5.

lena di Amandola. Questi riprendeva subito l'iter giudiziario dei processi lasciati in sospeso dal suo predecessore, tra cui quello relativo ai tre imputati, e il 6 giugno convocava i testimoni già segnalati più altre quattro donne come persone informate sui fatti. Enigmatico o comunque strano il comportamento dei testimoni chiamati a deporre: solo uno ammette di aver visto Nicola Tagliacozzi lanciare una pietra contro la porta dell'ebreo e di averlo poi minacciato con la stessa pietra; tutti gli altri dichiarano di non sapere nulla. Pertanto, non essendoci concordanza tra la denuncia di M° Manuele, le deposizioni dei testimoni e le indagini fatte dal predecessore, il 7 luglio 1470 il podestà assolveva tutti e tre gli imputati dal reato ascrittogli²⁹.

Per il decennio successivo non abbiamo trovato notizie di manifestazioni contro gli ebrei, ma è probabile che essi continuassero ad essere fatti oggetto di scherni e di lanci di sassi. Una conferma ci viene da un documento del 16 agosto 1480: allorché dal Comune furono rinnovati per tre anni i capitoli per il prestito feneratizio con gli ebrei David e Giacobbe di Israele e i loro sei fratelli abitanti a Sanseverino, fu espressamente contemplato in un articolo il divieto di lanciare sassi contro le loro case e di fare altre ingiurie durante la Settimana Santa, con la sanzione penale di 20 bolognini per i contravventori:

Item quod non liceat alicui persone de dicta terra et eius territorio et districtu assassare nec sassa prohibere in domibus eorum habitationis vel iniuriam aliquam inferre in ehadomada sancta sub pena viginti bononienorum pro quolibet contrafaciente, et pater teneatur ad penam pro filio et dominus pro famulo. Et potestas dicte terre qui pro tempore fuerit ad petitionem et requisitionem dictorum hebreorum et cuiuslibet ipsorum procedat contra delinquentes et repertos culpabiles condemnet in penis predictis sub pena ipsi officiali contrafacienti decem librarum de suo salario, auferendarum.